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førsel ned med en tredjedel, de har nu også stop- 
, pet den løn- og pristalsregulering, som hvert år 

automatisk øger det afsatte beløb. 
Kl. 19.10 

Jeg skal blot konstatere, at regeringen igen 
udtrykker sit ønske om at skabe bedre mulighe- 
der for det grønlandske erhvervsliv. Som det si- 
ges i lovforslaget, »...er regeringen og landssty- 
ret enige om, at der gennemføres et bredere, fæl- 
les udvalgsarbejde, som skal belyse eksisterende 
hindringer og angive muligheder for en styrkel- 
se af det grønlandske erhvervsliv.« 

Det er i den sammenhæng derfor helt rele- 
vant at gøre finansministeren opmærksom på, at 
hans ministerium er i fuld gang med at indføre 
en række nye hindringer for det grønlandske er- 
hvervsliv. Det skal jeg gerne belyse for ministe- 
ren som en slags start på det brede, fælles ud- 
valgsarbejde. 

Virkningen af regeringens finanslovforslag 
for 2004 og overslagsårene er, at en række dan- 
ske institutioner, der gennem regeringens aftaler 
også servicerer Grønland, nu er hårdt ramt af 
besparelser. Det drejer sig om institutioner, som 
Danmarks og Grønlands Geologiske Undersø- 
gelse, GEUS, Danmarks Miljøundersøgelser, 
DMU, Danmarks Meteorologiske Institut, DMI, 
Kort & Matrikelstyrelsen og sikkert flere, som vi 
ikke er opmærksomme på endnu. 

Disse institutioner ønsker at videreføre store 
dele af de besparelser, som den danske finanslov 
rammer dem med på deres virke i Grønland. Jeg 
kan oplyse, at specielt råstofområdet og trafik- 
området er hårdt ramt, områder, som er vitale 
for en ny erhvervsudvikling i Grønland og for 
en udvikling mod en stadig mindre grad af øko- 
nomisk afhængighed fra Danmark. Derfor hæn- 
ger tingene ikke helt sammen, vil jeg gerne sige 
til finansministeren. 

Jeg skal derfor afslutte dette indlæg med tre 
klare opfordringer til regeringen: : 

For det første en opfordring til, at der inden 
andenbehandlingen af dette lovforslag forelig- 
ger en klar oversigt over alle de områder, hvor 
finansloven for 2004 vil medføre indskrænknin- 
ger i forhold til aktiviteter i Grønland. 

For det andet en opfordring til at fastfryse alle 
disse aktiviteter på 2002-niveau og starte et sam- 
arbejde med landsstyret om overførsel af de hid- 
til anvendte midler til bloktilskuddet med hen- 
blik på, at Grønland selv kan købe ydelser via 
servicekontrakter. 

For det tredje en fastholdelse af målsætnin- 
gen om løbende sænkning af de årlige økonomi- 

ske overførsler til Grønland, men jeg vil også 
gerne opfordre til, at man sørger for, at det sker 
på en åben og anstændig måde. 

Finansministeren (Thor Pedersen): 
Nu har jeg lyttet til ordførerindlæggene og de 
tværgående synspunkter, der har været under- 
vejs, og har konstateret én ting, som jo så er til 
fælles glæde, nemlig at alle støtter det forslag, 
der ligger til første behandling, og det håber jeg 
jo så også er det, der vil gøre sig gældende ved 
den endelige tredje behandling, som jo først 
kommer i Folketinget, når vi har fået en udtalel- 
se fra det grønlandske hjemmestyre. 

Det, der afspejler sig for regeringen, når det 
gælder, at der er blevet indgået en aftale i febru- 
ar, er jo en dyb respekt inden for rigsfællesska- 
bet for grønlandske synspunkter. Dermed vur- 
derer vi også i enighed, at for at have et godt be- 
slutningsgrundlag vedrørende fremtidens stør- 
relse af bloktilskuddet og også en opfølgning af 
det ønske, der er om at gøre Grønland mere 
selvbærende og selvhjulpen, har vi brug for, at 
Selvstyrekommissionen færdiggør sit arbejde, så 
vi her får en viden, vi kan gøre brug af, og en 
fælles forståelse, og at vi også supplerer det med 
en aftale med det grønlandske hjemmestyre om 
et erhvervsudvalg, hvor vi i fællesskab ser på, 
hvordan vi kan styrke erhvervslivet i Grønland. 

De er selvfølgelig respekt for de særlige vil- 
kår, der gælder i Grønland, og også den solidari- 
tet, der er inden for rigsfællesskabet. Så jeg er 
ikke i tvivl om, at det, der vil komme ud af et så- 
dant samarbejde, vil være til gavn både for 
Grønland og den forståelse, der er for grønland- 
ske forhold her i Folketinget. 

Når det gælder indlægget fra hr. Lars-Emil 
Johansen, forstår jeg det godt, men jeg er ikke i 
stand til her at begynde at udrede finansloven 
for 2004. Den er ikke engang i støbeskeen end- 
nu, den er i det, jeg vil kalde sin første vorden, et 
spagt lille spadestik på vejen, og vil først ses i 
sin endelige form i august måned her i år. 

Vi vil selvfølgelig lytte til det, hr. Lars-Emil 
Johansen har sagt, og også, hvad der i øvrigt 
kommer fra grønlandsk side om ønsker til Grøn- 
land, så det også i rimeligt omfang afspejler sig i 
det finanslovforslag, vi fremlægger. 

Jeg vil sige tak for tilslutningen her ved før- 
stebehandlingen. , 

Kl. 19.15 

Hermed sluttede forhandlingen, og lovforslaget 
overgik derefter til anden behandling. , 


